



2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2026年7月31日

上場会社名 明星工業株式会社 上場取引所 東
 コード番号 1976 URL <https://www.meisei-kogyo.co.jp>
 代表者 （役職名）代表取締役社長 （氏名）柳瀬 徹次
 問合せ先責任者 （役職名）執行役員財務部長 （氏名）田中 厚生 TEL 06-6447-0275
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無： 無
 決算説明会開催の有無： 無

（百万円未満切捨て）

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績（2026年4月1日～2026年6月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2027年3月期第1四半期	13,110	△5.3	1,084	△1.3	1,288	0.1	856	6.8
2026年3月期第1四半期	13,840	△6.6	1,099	△28.0	1,287	△29.3	802	△36.9

（注）包括利益 2027年3月期第1四半期 1,222百万円（95.7％） 2026年3月期第1四半期 624百万円（△75.9％）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	18.66	—
2026年3月期第1四半期	16.85	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	％	円 銭
2027年3月期第1四半期	83,685	68,652	81.4	1,484.43
2026年3月期	85,597	69,522	80.6	1,503.30

（参考）自己資本 2027年3月期第1四半期 68,138百万円 2026年3月期 69,004百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	20.00	—	45.00	65.00
2027年3月期	—	—	—	—	—
2027年3月期（予想）	—	25.00	—	40.00	65.00

（注）1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 2027年3月期の連結業績予想（2026年4月1日～2027年3月31日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
第2四半期（累計）	28,000	△1.1	2,600	△7.1	3,200	2.4	2,400	26.3	52.29
通期	61,000	1.2	7,000	△8.8	7,650	△7.9	5,600	1.9	122.00

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無

② ①以外の会計方針の変更： 無

③ 会計上の見積りの変更： 無

④ 修正再表示： 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2027年3月期1Q	55,117,218株	2026年3月期	55,117,218株
② 期末自己株式数	2027年3月期1Q	9,215,158株	2026年3月期	9,215,122株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2027年3月期1Q	45,902,062株	2026年3月期1Q	47,595,352株

（注）期末自己株式数には役員向け株式交付信託が保有する当社株式を含めて記載しております。また、期中平均株式数（四半期累計）の算定に当たり、その計算において控除する自己株式に、役員向け株式交付信託が保有する当社株式を含めております。

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー： 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。

また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 経営成績等の概況（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(四半期連結損益計算書)	5
(四半期連結包括利益計算書)	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	8
(収益認識関係)	8
3. 補足情報	9
(1) 受注高、売上高及び受注残高の状況	9

1. 経営成績等の概況

（1）当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、賃上げによる雇用・所得環境の改善に加え、主に大企業の堅調な設備投資等を背景に、景気は緩やかな回復基調が継続しました。一方で、中東情勢不安の再燃、円安の継続に伴う原材料・エネルギーコストの高騰が国内景気の下押し要因となり、金利動向の影響等、依然として先行き不透明な状況が続きました。

このような経済状況のもと、当社グループの当第1四半期連結累計期間の受注高は、ボイラ事業において大口案件を受注したことから、20,109百万円（前年同期比20.4%増）の計上となりました。売上高は、建設工事業において堅調に推移したものの、ボイラ事業において大口案件の進捗が少なかったこともあり、13,110百万円（同5.3%減）の計上となりました。

利益面につきましては、営業利益は1,084百万円（前年同期比1.3%減）、経常利益は1,288百万円（同0.1%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は856百万円（同6.8%増）の計上となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

①建設工事業

クリーンルーム工事等が堅調に推移したこともあり、売上高は12,159百万円（前年同期比2.0%増）の計上となり、セグメント利益は1,061百万円（同4.0%増）の計上となりました。

②ボイラ事業

大口案件の進捗が少なかったことにより、売上高は951百万円（前年同期比50.6%減）の計上となり、セグメント損失は0百万円（前年同期は55百万円のセグメント利益）の計上となりました。

（2）当四半期の財政状態の概況

（資産）

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は58,712百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,486百万円減少しました。主な要因は未成工事支出金の増加890百万円、現金預金の増加593百万円、受取手形・完成工事未収入金等の減少4,044百万円であります。固定資産は24,972百万円となり、前連結会計年度末に比べ574百万円増加しました。主な要因は投資有価証券の増加510百万円であります。

この結果、資産合計は83,685百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,912百万円減少しました。

（負債）

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は11,694百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,178百万円減少しました。主な要因は賞与引当金の増加385百万円、未払法人税等の減少1,127百万円、支払手形・工事未払金等の減少517百万円であります。固定負債は3,338百万円となり、前連結会計年度末に比べ136百万円増加しました。主な要因は繰延税金負債の増加130百万円であります。

この結果、負債合計は15,032百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,042百万円減少しました。

（純資産）

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は68,652百万円となり、前連結会計年度末に比べ870百万円減少しました。主な要因は親会社株主に帰属する四半期純利益の計上による増加856百万円、剰余金の配当による減少2,071百万円であります。

この結果、自己資本比率は81.4%（前連結会計年度末は80.6%）となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2027年3月期第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想につきましては、2026年5月8日の公表数値からの変更はありません。

なお、業績予想につきましては、当社が現時点において入手可能な情報に基づき判断したものであり、今後の様々な要因により異なる結果となる可能性があります。修正が必要となった場合は速やかに公表します。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	36,512	37,105
受取手形・完成工事未収入金等	23,026	18,981
有価証券	300	300
未成工事支出金	586	1,477
商品及び製品	315	360
原材料及び貯蔵品	188	187
その他	275	301
貸倒引当金	△4	△1
流動資産合計	61,199	58,712
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	12,216	11,311
機械・運搬具	6,287	6,182
土地	8,121	8,223
その他	2,945	2,969
減価償却累計額	△14,523	△13,639
有形固定資産合計	15,047	15,046
無形固定資産	167	208
投資その他の資産		
投資有価証券	6,403	6,913
投資不動産	1,562	1,551
退職給付に係る資産	785	800
繰延税金資産	39	53
その他	437	443
貸倒引当金	△45	△45
投資その他の資産合計	9,183	9,717
固定資産合計	24,397	24,972
資産合計	85,597	83,685

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	5,758	5,241
買掛金	205	212
1年内返済予定の長期借入金	700	700
未払法人税等	1,631	503
契約負債	1,538	1,571
賞与引当金	608	994
役員賞与引当金	52	—
完成工事補償引当金	80	98
その他	2,296	2,372
流動負債合計	12,872	11,694
固定負債		
長期借入金	100	100
退職給付に係る負債	167	156
役員退職慰労引当金	135	140
役員株式給付引当金	84	88
繰延税金負債	2,082	2,212
再評価に係る繰延税金負債	498	498
資産除去債務	12	12
その他	122	129
固定負債合計	3,202	3,338
負債合計	16,074	15,032
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,889	6,889
資本剰余金	1,005	1,005
利益剰余金	63,036	61,820
自己株式	△7,736	△7,736
株主資本合計	63,194	61,979
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,126	3,440
土地再評価差額金	944	944
為替換算調整勘定	1,300	1,350
退職給付に係る調整累計額	437	424
その他の包括利益累計額合計	5,809	6,158
非支配株主持分	518	514
純資産合計	69,522	68,652
負債純資産合計	85,597	83,685

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
完成工事高	13,840	13,110
完成工事原価	11,294	10,623
完成工事総利益	2,545	2,486
販売費及び一般管理費	1,446	1,402
営業利益	1,099	1,084
営業外収益		
受取利息	20	51
受取配当金	114	95
不動産賃貸料	56	49
為替差益	8	12
その他	32	31
営業外収益合計	231	239
営業外費用		
支払利息	1	1
不動産賃貸原価	35	28
その他	6	4
営業外費用合計	43	35
経常利益	1,287	1,288
税金等調整前四半期純利益	1,287	1,288
法人税、住民税及び事業税	544	437
法人税等調整額	△69	△21
法人税等合計	474	415
四半期純利益	812	872
非支配株主に帰属する四半期純利益	10	16
親会社株主に帰属する四半期純利益	802	856

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
四半期純利益	812	872
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	123	313
為替換算調整勘定	△305	49
退職給付に係る調整額	△5	△13
その他の包括利益合計	△188	349
四半期包括利益	624	1,222
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	613	1,205
非支配株主に係る四半期包括利益	10	16

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
減価償却費	222百万円	228百万円
のれんの償却額	6	6

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	建設工事業	ボイラ事業	計	調整額 (注1)	四半期連結損益 計算書計上額 (注2)
売上高					
日本	10,910	1,918	12,829	—	12,829
アジア	1,004	6	1,011	—	1,011
顧客との契約から生じる収益	11,915	1,925	13,840	—	13,840
外部顧客への売上高	11,915	1,925	13,840	—	13,840
セグメント間の内部売上高又は 振替高	8	77	85	(85)	—
計	11,923	2,002	13,925	(85)	13,840
セグメント利益	1,020	55	1,075	23	1,099

(注) 1. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引の消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	建設工事業	ボイラ事業	計	調整額 (注1)	四半期連結損益 計算書計上額 (注2)
売上高					
日本	11,445	946	12,391	—	12,391
アジア	713	4	718	—	718
その他	—	0	0	—	0
顧客との契約から生じる収益	12,159	951	13,110	—	13,110
外部顧客への売上高	12,159	951	13,110	—	13,110
セグメント間の内部売上高又は 振替高	2	94	96	(96)	—
計	12,161	1,045	13,206	(96)	13,110
セグメント利益又は損失(△)	1,061	△0	1,061	23	1,084

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額は、セグメント間取引の消去であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報は、(セグメント情報等の注記)に記載のとおりであります。

3. 補足情報

(1) 受注高、売上高及び受注残高の状況

a. 受注高

区 分	2026年3月期 第1四半期		2027年3月期 第1四半期		対前年同期 増減	2026年3月期	
	金額 (百万円)	%	金額 (百万円)	%	金額 (百万円)	金額 (百万円)	%
建設工事業	14,407	86.2	13,881	69.0	△526	55,628	87.6
ボイラ事業	2,298	13.8	6,228	31.0	3,929	7,908	12.4
合 計	16,705	100.0	20,109	100.0	3,403	63,536	100.0

b. 売上高

区 分	2026年3月期 第1四半期		2027年3月期 第1四半期		対前年同期 増減	2026年3月期	
	金額 (百万円)	%	金額 (百万円)	%	金額 (百万円)	金額 (百万円)	%
建設工事業	11,915	86.1	12,159	92.7	244	54,145	89.8
ボイラ事業	1,925	13.9	951	7.3	△973	6,154	10.2
合 計	13,840	100.0	13,110	100.0	△729	60,299	100.0

c. 受注残高

区 分	2026年3月期 第1四半期		2027年3月期 第1四半期		対前年同期 増減	2026年3月期	
	金額 (百万円)	%	金額 (百万円)	%	金額 (百万円)	金額 (百万円)	%
建設工事業	18,744	84.8	19,457	66.0	713	17,735	78.9
ボイラ事業	3,369	15.2	10,027	34.0	6,657	4,751	21.1
合 計	22,114	100.0	29,485	100.0	7,371	22,486	100.0